

MARINARKEOLOGISKT INSTITUT VID HÖGSKOLAN I KALMAR

Sveriges första marinarkeologiska institut har faktiskt sett dagen i Kalmar. Det är förstås Anders Franzén som slagit till igen!

Redaktören för MAS/Medd kan bara uttrycka sin oförställda beundran för denna nya triumf för Kronans och Vasas upptäckare.

Detta är en sak. Men det återstår också att se vad institutet kan utträtta. Det är inte en institution med fast anställda, utan snarare ett forum eller en central, där tillfälliga kurser eller forskningsprojekt kan finna en fristad, eller ett stöd vid ansökan om finansiella resurser. För att citera ur den framsynte högskolerektorn Dan Isacsons idéskiss: "Eftersom högskolans profil inte rymmer egen specialexpertis, utom möjligen inom marinarkeologins randområden, måste institutet repliera på landets samlade vetenskapliga resurser. Högskolan i Kalmar skulle därvid kunna ses som en fältstation."

Idégivare till institutet är Kurt Lundgren och Björn Axel Johansson, som båda är knutna till högskolan i Kalmar. Johansson är också pappa till TV-filmen om Kronan.

Eftersom också Franzéns och övrigas upptäckt av Kronan är den utlösande anledningen till institutet har uppläggningsen av den tänkta verksamheten ännu en viss slagsida åt det hållet. Men Kalmar län har onekligen mycket annat: fartygsfynden i själva Kalmar, örlogsvrak som Enigheden och Elefanten, Ringaren m m. Den lokala basen för arbete på vissa objekt är solid.

Styrelsen för institutet leds av högskolans rektor med representanter för länsmuseum, värdkommunen, länsstyrelsen samt de båda idégivarna in persona. Därtill ingår representant(er) från verksamhetsgrenar inom högskolan.

Redaktören kan finna flera goda anknytningspunkter till vår förenings verksamhet: utgivning av litteratur, kurser i marinarkeologi för sportdykare, gärna samordnade med kurser på universitetsnivå för studerande, lärare m m. Symposier med samma inriktning som Bottnisk Kontakt- kanske under titeln Baltisk Kontakt??-kunde bli aktuella i Kalmar... Måhända den systematiska inventeringen av muntlig tradition änyo kunde sätta fart?

Jag tror också att institutet när det väl kommit igång efter ett par år kan bli en utgångspunkt för det bredare synsättet på vad marinarkeologi är: det arkeologiska studiet av våra maritima kulturer, vare sig lämningarna hamnat på land eller under vatten!

Det finns all anledning att vara tacksam. Och förväntansfull inför framtiden, något som inte alltid varit fallet under de senaste åren.

Anders Franzén har också lyckats få in Bengt Grisell, en annan av Kronan-upptäckarna, på en 1/2 tjänst vid den skeppsteknologiska institutionen vid Tekniska högskolan i Stockholm för att forska i den del av uv-tekniken som har arkeologisk anknytning. Förhoppningen är att det här kan permanentas på något sätt om Anders går i pension.

Till slut måste nämnas att Anders Franzén 18/3 1983 promoverades till teknologie hedersdoktor vid KTH i Stockholm.

Väl bekomme!

CW